
 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 21/2017  Pag. 1 di 5 

 

Delibera di Assemblea di Bacino n. 21 del 27 ottobre 2017 

Oggetto: Nomina Presidente del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 

Premesso che l’odierna Assemblea si è validamente costituita ai sensi dell’art. 10 della 

Convenzione, sotto la Presidenza del Presidente del Consiglio di Bacino dott. Giorgio Talon e 

con le funzioni di segretario svolte dal Direttore dott. Paolo Diprima, il Presidente accerta che 

al momento della votazione sono presenti, in proprio o per delega, i rappresentanti dei 

seguenti Comuni partecipanti al Consiglio di Bacino: 

 Ente Quota   Ente Quota  

1 Comune di Annone Veneto 4,55 Assente 24 Comune di Mira 44,08 Presente 

2 Comune di Campagna Lupia 7,93 Assente 25 Comune di Mirano 30,25 Presente 

3 
Comune di Campolongo 
Maggiore 

11,83 Presente 26 Comune di Mogliano Veneto 31,57 Presente 

4 Comune di Camponogara 14,77 Assente 27 Comune di Musile di Piave 13,17 Presente 

5 Comune di Caorle 13,48 Assente 28 Comune di Noale 17,96 Presente 

6 Comune di Cavallino Treporti 15 Assente 29 Comune di Noventa di Piave 7,82 Presente 

7 Comune di Cavarzere 16,94 Assente 30 Comune di Pianiga 13,68 Assente 

8 Comune di Ceggia 7,1 Presente 31 Comune di Portogruaro 28,75 Presente 

9 Comune di Chioggia 56,87 Assente 32 Comune di Pramaggiore 5,31 Presente 

10 
Comune di Cinto 
Caomaggiore 

3,76 Presente 33 Comune di Quarto d'Altino 9,38 Presente 

11 Comune di Cona 3,63 Presente 34 Comune di San Donà di Piave 46,48 Assente 

12 
Comune di Concordia 
Sagittaria 

12,17 Presente 35 
Comune di Santa Maria di 
Sala 

19,78 Presente 

13 Comune di Dolo 17,13 Assente 36 
Comune di San Michele al 
Tagliamento 

13,75 Presente 

14 Comune di Eraclea 14,51 Assente 37 
Comune di San Stino di 

Livenza 
14,91 Presente 

15 Comune di Fiesso d'Artico 8,84 Presente 38 Comune di Salzano 14,5 Assente 

16 Comune di Fossalta di Piave 4,82 Presente 39 Comune di Scorzè 21,62 Presente 

17 
Comune di Fossalta di 
Portogruaro 

6,95 Assente 40 Comune di Spinea 30,72 Presente 

18 Comune di Fossò 7,76 Presente 41 Comune di Stra 8,65 Assente 

19 Comune di Gruaro 3,2 Presente 42 Comune di Teglio Veneto 2,66 Presente 

20 Comune di Jesolo 27,99 Assente 43 Comune di Torre di Mosto 5,42 Assente 

21 Comune di Marcon 18,54 Assente 44 Comune di Venezia 298,85 Presente 

22 Comune di Martellago 24,21 Presente 45 Comune di Vigonovo 11,32 Presente 

23 Comune di Meolo 7,39 Presente     

Ai sensi dell’art. 10 comma 1 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino l’Assemblea di 

Bacino è idonea a deliberare quando siano presenti la metà più uno degli enti locali 

partecipanti (e quindi almeno 23 enti) e questi rappresentino almeno la metà più uno delle 

quote millesimali (e quindi almeno 501 quote). 

 Enti Quota 

Presenti 28 696.61 

Assenti 17 303.39 

Si dichiara l’Assemblea idonea a deliberare. 

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA 

Giorgio Talon 

(Firmato) 

IL SEGRETARIO 

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

Ai sensi dell’art. 10 comma 2 della Convenzione istitutiva del Consiglio di Bacino la presente 

delibera è adottata con il quorum deliberativo ordinario, pari ad almeno la metà più uno degli 

Enti presenti e della metà più uno delle quote millesimali in capo agli Enti presenti. 

Enti partecipanti al Bacino (e quindi 23) e della metà più uno delle quote millesimali in capo 

agli Enti partecipanti al Bacino (e quindi 501). 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 21/2017  Pag. 2 di 5 

 

Richiamati 

- la Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino 

territoriale Venezia, sottoscritta il 24.11.2014,  che all’art. 14 disciplina il Presidente del 

Consiglio di Bacino nei seguenti termini: 

1. Il Presidente del Consiglio di Bacino fa parte del Comitato di bacino ed è scelto 

dall’Assemblea di bacino tra i suoi componenti. 

2. L’elezione del presidente del Consiglio di Bacino avviene sulla base di candidature 

sottoscritte da un numero minimo di componenti dell’assemblea di bacino che 

rappresentino complessivamente almeno il 30% degli enti locali partecipanti, calcolati 

sia in termini numerici sia di rappresentanza. 

3. Le candidature alla carica di presidente devono essere presentate entro il quinto 

giorno antecedente la data della seduta dell’assemblea elettiva; a tale scopo fa fede la 

data di presentazione delle liste all’ufficio protocollo dell’ente locale responsabile del 

coordinamento nel caso della prima assemblea per la costituzione del Consiglio di 

Bacino, oppure la data di presentazione delle liste all’ufficio protocollo del Consiglio di 

Bacino medesimo, una volta che questo sia stato costituito. 

 

4. Al presidente del Consiglio di Bacino sono attribuiti i seguenti compiti: 

a. ha la rappresentanza legale dell’ente con facoltà di delega al direttore; 

b. convoca e presiede l’assemblea di bacino e il comitato di bacino; 

c. vigila sull’applicazione della presente convenzione, nonché sul rispetto delle diverse 

competenze degli organi del Consiglio di Bacino; 

d. sovrintende al buon funzionamento dei servizi e degli uffici, nonché alla esecuzione 

delle deliberazioni dell’assemblea di bacino; 

e. vigila su eventuali inadempienze da parte degli enti locali partecipanti al Consiglio di 

Bacino e ne dà comunicazione alla Regione; 

f. è membro del comitato di bacino regionale di cui all’articolo 2 della legge regionale 31 

dicembre 2012, n. 52, e successive modificazioni ed integrazioni. 

- gli esiti dell’Assemblea di Bacino del 16/12/2014 nella quale sono stati nominati il 

Presidente del Consiglio di Bacino, nella persona del dott. Giorgio Talon, allora Sindaco 

di Eraclea, oltre agli altri membri del Comitato 

- la Delibera dell’Assemblea di Bacino N. 6 del 25/5/2016,  approvata all’unanimità dei 

presenti e di cui sono spirati i termini per eventuali impugnative, con la quale sono stati 

precisati i termini di decadenza dalla carica di Presidente o di componente del  Comitato 

di Bacino, nel caso di venir meno del loro mandato di rappresentanza presso i Comuni 

di appartenenza ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della Convenzione, nel senso che “la 

decadenza decorrerà solo all’atto della nomina dei loro sostituti nelle cariche  predette 

presso il Consiglio di bacino, fermo restando l’immediato subentro nella partecipazione 

all’Assemblea di Bacino da parte del neo-eletto Sindaco del Comune interessato o di suo 

delegato” 

Preso atto 

- che con decorrenza dal 5.6.2016 il dott. Giorgio Talon è cessato dalla carica di Sindaco 

del Comune di Eraclea e quindi dal mandato di rappresentanza presso il Comune di 

appartenenza 

- che da allora pertanto, nelle more della nomina del suo sostituto, si è pertanto applicato 

quanto stabilito dalla predetta delibera N. 6/2016 dell’Assemblea di bacino, con 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 21/2017  Pag. 3 di 5 

 

permanenza del dott. Giorgio Talon nella carica di Presidente fino alla sua decadenza 

all’atto della nomina del suo sostituto 

Rilevato 

- che con il suo “Atto di accertamento della regolare presentazione delle liste per le 

candidature a Presidente e a membri del Comitato di Bacino Venezia Ambiente”, Prot. 

910/2017, il Direttore dell’Ente, nella sua veste di Responsabile del Procedimento, ha 

attestato: 

o Che a seguito della regolare presentazione nei termini delle liste per le 

candidature a Presidente e a membri del Comitato di Bacino, ai sensi degli art. 

11 e 14 della Convenzione istitutiva, l’Assemblea di Bacino convocata per il 27 

ottobre 2017, ove venisse raggiunto il quorum costitutivo di Comuni presenti ai 

sensi dell’art. 10 della Convenzione, potrà procedere alla votazione per la 

nomina dei seguenti nominativi: 

 Per la carica di Presidente: Claudio Grosso (Sindaco Quarto d’Altino) 

 Per la carica di membri del Comitato Esecutivo: Daniele Stecco (Assessore 

Comune di Chioggia) e Maurizio Barberini (Assessore Mira) 

o Che l’accertamento dei requisiti di legge per l’assunzione della carica sarà 

effettuata entro i 10 giorni successivi alla data dell’Assemblea di eventuale 

nomina 

Dato atto 

- Che l’arch. Claudio Grosso, in quanto Sindaco in carica del Comune di Quarto d‘Altino, è 

membro di diritto dell’Assemblea e pertanto soddisfa il requisito di cui al comma 1 

dell’art. 14 della Convenzione 

- Che non sono pervenute altre candidature per la carica di Presidente 

- Che non sono previsti compensi per la carica di Presidente, salvo i rimborsi spese come 

disciplinati dalla delibera dell’Assemblea N. 7/2016 

Acquisita 

- La condivisione dell’Assemblea in ordine alla proposta di nomina alla carica di Presidente 

del Consiglio di Bacino del Sindaco di Quarto d’Altino, arch. Claudio Grosso   

Considerato 

- Che l’efficacia della nomina è subordinata alla formale accettazione della medesima, 

nonché all’avvenuto accertamento dei requisiti e dell’acquisizione delle dichiarazioni 

previste dalla normativa in materia di insussistenza di cause di ineleggibilità, 

incompatibilità ed inconferibilità, a cui il Direttore dell’Ente, Responsabile del 

Procedimento, dovrà provvedere entro i 10 giorni successivi alla data odierna 

Dato atto 

- Dell’acquisizione dei pareri richiesti a sensi di legge 

Tutto ciò premesso e considerato 

L’ASSEMBLEA DI BACINO  

DELIBERA 

 

1. Di nominare il Sindaco di Quarto d’Altino, arch. Claudio Grosso, a Presidente del 

Consiglio di Bacino 

 

2. Di prendere atto che, a sensi di legge, l’efficacia della nomina di cui al punto 1) è 

subordinata alla formale accettazione della medesima da parte dell’ arch. Claudio 

Grosso, nonché all’avvenuto accertamento dei requisiti e all’acquisizione delle 

dichiarazioni previste dalla normativa in materia di insussistenza di cause di 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 21/2017  Pag. 4 di 5 

 

ineleggibilità, incompatibilità ed inconferibilità, a cui il Direttore dell’Ente, Responsabile 

del Procedimento, dovrà provvedere entro i 10 giorni successivi alla data odierna 

 

3. Di dar atto che non sono previsti compensi per la carica di Presidente, salvo i rimborsi 

spese come disciplinati dalla delibera dell’Assemblea N. 7/2016 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 151 co. 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

IL DIRETTORE 

Paolo Diprima 

(Firmato) 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49, D.Lgs. 267/2000. 

IL DIRETTORE 

Paolo Diprima 

(Firmato) 

Si attesta la conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

IL DIRETTORE 

Paolo Diprima 

(Firmato) 

La votazione viene svolta per appello nominale e voto palese, gli scrutatori accertano l’esito 

della votazione palese, che viene proclamato dal Presidente, nei seguenti termini: 

Presenti 28 

Votanti 28 

Astenuti 2  

Favorevoli 26 

Contrari nessuno 

Letto e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE DELL’ASSEMBLEA 

Giorgio Talon 

(Firmato) 

IL SEGRETARIO 

Paolo Diprima 

(Firmato) 

Il documento firmato in originale è conservato presso la sede dell’Ente. 



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 21/2017  Pag. 5 di 5 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 27/10/2017 rimanendovi 

per 15 gg consecutivi a tutto il 11/11/2017, ai sensi e per gli effetti dell’art.124, del D.Lgs. 267 

del 18/08/2000. 

 

IL DIRETTORE 

Paolo Diprima 

(Firmato) 

 

 


